Mod. GRA.AG1 - Nuova IPA srl Bazzano (AQ)

GIUNTA REGIONALE

CCR-VI4A -- COMITATO DI COORDINAMENTO REGIONALE PER LA
VALUTAZIONE D'IMPATTO AMBIENTALE

Giudizio n° 2816 del 25/07/2017

Prot n° 2017132097 del 17/05/2017

Ditta proponente ACA Sp.A.

Oggetto Adeguamento ¢ ottimizzazione depuratore di Pescara

Comune dell'intervento PESCARA Localita VIA RAIALE

Tipo procedimento VERIFICA DI ASSOGGETTABILITA' AMBIENTALE ai sensi dell'art. 20

del D.Lgs. N° 152/2006 ¢ ss.mm.ii.
Tipologia progettuale ALL. IV pt. 8 let. T al D.Igs.152/06

Presenti (in seconda convocazione)

Direttore dott. V.Rivera

Dirigente Servizio Tutela Val. Paesaggio ¢ VIA ing. D. Longhi

Dirigente Servizio Governo del Territorio arch. B, Celupica

Dirigente Politica energetica, Qualita dell'aria dott. D. Ciamponi (delegato))
Dirigente Servizio Politiche del Territorio dott.ssa I. Flacco

Dirigente Politiche Forestali:

Dirigente Servizio Affari Giuridici e Legali

Segretario Gen. Autoritda Bacino

Direttore ARTA dott,ssa Di Croce (delegata)

Dirigente Servizio Rifiuti:
Dirigente delegato della Provincia.

Dirigente Genio Civile AQ-TE
Dirigente Genio Civile CH-PE GC PE ing. F. Melone (delegato)

Esperti esterni in materia ambientale

Relazione istruttoria Istruttore ing. Galeotti

VEDI ALLEGATO
Preso atto della documentazione tecnica trasmessa dalla ditta ACA S.p.A.

per l'intervento avente per oggetto:

Pagina 1



Mod. GRA AQ1 - Nuova IPA srl Bazzano (AQ)

GIUNTA REGIONALE

Adeguamento e ottimizzazione depuratore di Pescara

da realizzarsi nel Comune di PESCARA

IL COMITATO CCR-VIA

Sentita la relazione istruttoria predisposta dall'Ufficio.
Sentite le dichiarazioni in audizione di cui alla documentazione allegata al presente verbale a farne parte e sostanziale.

ESPRIME IL SEGUENTE PARERE

DI SOSPENSIONE

al fine di approfondire quanto emerso durante la discussione con ' Ente Proponenete, ivi compresa la necessita di
adeguamento alle prescrizioni del precedente parere V.I.A. si sospende I' esame della pratica in oggetto rinviandolo ad
una sottocomissione i cui membri verranno nominati dal Presidente del CCR-VIA.

[ presenti si esprimono favorevolmente all'unanimita

{

) .
dott. V.Rivera |/~ —t. \/‘“- ¢
A A A //

ing. D. Longhi fliﬁ"-#“ﬂ‘-— o ﬁ,f:'...k/_l ./

arch. B. Celupica""' = y A

—

dott. D. Ciamponi (délegaﬁﬂ)l:!;t = >

dott.ssa 1. Flacco

”

- |

GC PE ing. F. Melone (delegato) -__;-"'yr.rhcu-z-u.; {:‘_,(ML,\&‘
&~ f =

dott.ssa Di Croce (delegata) “:M oIt} ,15'2/@14, s

/7 s
4 S
// S A
S y i/(// ‘{’/{,\
dott.ssa P.Pasta (#€ergtario verbalizzante)..-

S
1l presente atto & definitivo e nei confronti dello stesso & ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro il termine di 60 gg o il ricorso straordinario
al capo dello Stato entro il termine di 120 gg. 1l giudizo viene reso fatti salvi i diritti di terzi e I’accertamento della proprieta o disponibilita delle
aree o immobili a cura del soggetto deputato.

Pagina 2



Dichiarazioni rese in audizione, allegate al verbale del Giudizio n.

~ 0 ' 2 en T 2017 : ; i i
2816 del <7~ /C»'f/“‘ '"“del Comitato di Coordinamento Regionale

per la Valutazione d’Impatto Ambientale.

Innanzi al Comitato di Coordinamento Regionale per la Valutazione d’Impatto

Ambientale, qualita di

KL l\m (P)'m&o) ucq) DLG@JQ?WM o Eshorso Eurprs Seppew
nella riunione’ del p1edetto CCR- VIA e plesente alle”ore ... del giorno
......................... il Sig. ... nato -.a
........................ il ..................... identificato a mezzo . ¥t.. ZASIR. DN QCU'"T"“'\\
j?mato 1| I (7] I ———— , che dichiala quanto segue: i SR Héva}gﬁgﬁ

ACA S WS el xoporhxg Q_amlmﬂhhx olle)
Y.uLQMouu br?,@bul’ W ved) A uwa Y precido) by
how ko uA\»zﬁo Zerdedd Dy oiv. A A
lJZ,Y\ wlo  dmle cgd wel ' gnne &o\‘o BPN Q{’mowe
)\L)mﬂo had X’ﬂ.f)u\@ 1 aSheullorid dou upyu e
iau\qu wzf 2007 o L
5 ‘O“JLCJ SO (ue ke /QJL» W\ nquJJn D(‘..z,&u_.uo Sl gun M
/fvn.b tc) nm?nﬁmn o A&Q *(‘ sz\w‘oi)ro ('Lj.f LA
2 Sery /@ (‘LJ&OJQ} a\‘»tm\p R e ol

_I-M&Mcﬁ/@ O QQ- Yo Quie, ?m,,cw!.o,lo

VO]

Iy

/ZLM/V\(()J-
7

Letto, confermato e sottoscritto.




TR
MRS

Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali

Servizio Valutazioni Ambientali
Istruttoria Tecnica Verifica Assoggettabilita a VIA
Progetto DEPURATORE PESCARA. - Adeguamento ed ottimizrazione-”
Oggetto

Titolo dell'intervento:

Adeguamento ¢ ottimizzazione depuratore di Pescara

Descrizione sintetica del progetto fornita dal
proponente

Adeguamento e ottimizzazione del depuratore delia citta di Pescara
con potenziamento del pretrattamenti, potenziamento della fase
ossidativa, realizzazione del ciclo nitro/denitro. il tutto finalizzato al
rrattamento della maggior portata in ingresso e miglioramento delle
caratteristiche qualitative del refluo tn uscita dall’1mpianto.

Azienda Proponente:

ACA. S.pA.

Localizzazione del progetto

Comune: PESCARA
Provincia: PESCARA
Altri Comuni Interessati: -
Localita: via Raiale n 187

Rif. catastali

Fogli numeri:33 — Particelle: 2121

Definizione della procedura

L'intervento ¢ sottoposto alla procedura di A.LLA. ai NO
sensi del D.Lgs. 152/2006 e s. m. i.:

L'intervento € sottoposto a Valutazione d'Incidenza NO
Ambientale (VINCA):

L'intervento VINCA ¢ di competenza regionale? -
La procedura prevede il N.O.BB.AA.: NO
II N.O.BB.AA. ¢ di competenza regionale? -
Ricade in un'area protetta: NO
E un'area sottoposta a vincolo paesaggistico ai sensi NO
del D.Lgs 42/2004:

S.I.C. NO
Z.PS NO

Categoria degli Allegati Il e IV del D.Lgs. 152/2006

pt.& lett.t) AILIV D.Lgs 152/2006 ¢ smi

Contenuti istruttoria

Per semplicita di lettura la presente istruttoria € suddivisa nelle seguenti sezioni:

1L Anagrafica del progetto
1L Premessa
1. Sintesi dello Studio Preliminare Ambientale

iv. Conclusioni

Referenti della Direzione

Titolare Istruttoria:

Gruppo di lavoro istruttorio

n
@m :
Ing. 1\

Dott.ssa. ChiT";a Fo&@]lé !

f

|
-




Istruttoria Tecnica
Progetto

Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali

Servizio Valutazioni Ambientali

Verifica Assoggettabilita a VIA
DEPURATORE PESTARAL — Adeguamenio od ottimizzariene-”

Cognome € nome

Di Giovanni Bartolomeo

Telefono 0854178221
e-mail / PEC bartolomeo.digiovanni(@aca.pescara.it/aca.settoredepurazione(@pec. it
Titolo ingegnere

Cognome € nome

Di Giovanni Bartolomeo

Albo Professionale e N. iscrizione

Ordine Ingeeneri Provincia di Pescara n. 398

Telefono

085417822

e-mail / PEC

bartolomeo.digiovanni(@aca.pescara.it/aca.settoredepurazione@pec.it

Avviso ¢ acquisizione in atti
domanda

Pubblicazione del 30.05.2017 ed acquisita in atti con prot. n.
0132097/17 del 17.05.2017

Nei termini di pubblicazione (45 giorni dall’avvio della procedura) non sono pervenute osservazioni:

Primo giudizio del CCR-VIA

n. 937 del 10.09.2007 — Rinvio per richiesta integrazioni

Secondo giudizio del CCR-VIA

n. 997 del 18.12.2007 — Rinvio in seguito ad accoglimento della
richiesta da parte del proponente

Terzo giudizio del CCR-VIA

n. 1910 del 20/12/2011-Favorevole con le seguenti prescrizioni n. “//
Comitato fa propri i pareri tecnici di cui sopra ribadendo il contenuto
delle prescrizioni e demandando all'ARTA la verifica del Piano di
monitoraggio con particolare riferimento alle acque sotterranee e
superficiali” (L'Arta consegna i parere tecnici di cui ai prot. 7908/ del
07/06/2011 e prot. 11679/ del 30/08/2011 rilasciati ai sensi dell'art.
20 della L.R.31/2010.)

Oneri istruttori

Versati € 50

pag. 2 di 25




AKLIZZ0 Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali
Servizio Valutazioni Ambientali

Istruttoria Tecnica Verifica Assoggettabilita a VIA
Progetto DEPURATORE PESCARA. - Adeguamento ed otfimizzar

Pubblicati sul sito - Sezione “Elaborati VA” Altro
(avvio della procedura)
e  Studio preliminare Ambientale

L 1. Relaziene descrittiva Dep. Pescara.pdf
e Progetto preliminare: 12128 ViA.odf
Allegati

wkacidit i1 ok Ibickioké gice. il

i calion dei coniuni ereegeic n msimenis d ooegpdl

=
5
L1 L Malazions ol teliehe idauiis putl

Tavole

ananettla delle m‘l‘n.:u hu_.-..:i:;:ﬁ H
+ laninigtta o progettopd

T E22E103_Planimetifa di progeme con miglieriepdt
T E22ETOL Manimetria oi pregettc al 1) amiciopdl
s L Flanimatds A effrentopdt
Planimetrie delle domedizion),pdf
"_Planimeteia deile feal realiczative s
Plasivietnn colkgamanti idraubicpal
animitrin dal cnllegement: elettrio.pdl
UBlarimetna Aechitettung super islenepalf
~LEZ2ETIN_Padd.pdt
TE22ET12_Pratiie sdracticepal
iAo & grighsturs & ldowcresn.pal
_MUOYO DECABBILTORE E RIPARTITORE 2l
T8 copertura.pdl
THE Uit il Bypars generate.sdf
szce Blologien 1pdf
 Blecco Blokeghen 2pof
Ripartitore |ines acquepdl
I_Nuert Sedimantaton secendaipaf
| Unitd o trattamante ariz.pdf
Ted_Desaggio dal £lerre Farice,pdf
226123 Stazicne di rilansie scque metécrche.pif
_OUPERE DARTE |MINCRE. pH
nitiese_mitigasionipdl

_Fagi verative relatror alls boniics ambentale.pdf
_tavols 2onizzazient acustea.pdf

1. Localizzazione geografica

Il sito di ubicazione dell'impianto di depurazione di Pescara di via Raiale ha un estensione di circa 65.700 mq
ed ¢ inserito all'interno della zona industriale della citta, in un’area di confluenza di due importanti arterie di
comunicazione: 1’"Asse Attrezzato" che collega Pescara a Chieti ¢ la SS 16, che realizza il collegamento di
Montesilvano con Francavilla al Mare. L'area del depuratore ¢ poi confinante con l'area aeroportuale
(Aeroporto d'Abruzzo). A circa 250 m scorre il fiume Pescara, che rappresenta il corso d'acqua pit importante
della provincia omonima. Catastalmente |’area interessata appartiene al foglio 33 particella 2121.

pag. 3 di 25




AT 270 Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali
4 Servizio Valutazioni Ambientali

Istruttoria Tecnica Verifica Assoggettabilita a VIA
Progetto DEPURATORE PESCARA, ~ Adeguamenio ed otiimizzazione-"

T et
.~ ]
g
A
'
b
VA
¢ Pigt N
« = i }_' RN
§ap ‘- ) ™ ‘]"'. ’ '
; e To P
J'bl.'»!-'.’*, vl : . % L
B i § J e AL
W 5 S il ok
¥ - / w .:?ﬁ Yoo o
] { —— B

8 A LB

- 7

Stralcio Carta Topografiéa Regionéle, scala. A1:25..0(’)(.)

2. Piano Regolatore Generale del comune di Pescara (PRG)

L’attuale impianto di depurazione rientra nella Zona D1 — Nucleo Industriale A.S.I,, una parte del progetto in
ampliamento insiste nella Zona F3 Attrezzature e Servizi pubblici di interesse Urbano- Territoriale. Con
delibera del consiglio comunale n.164 del 26/07/2004 1’area di ubicazione dell’impianto a est della
circonvallazione viene indicata e contraddistinta con la dicitura “programmi complessi”

-2 B @

Livs s

FEFeIRTID T

i

Stralcio PRG del Comune di Pescara

3. Piano d’Ambito ATUR - Sub-ambito n°4 Pescarese

Nella ricognizione il territorio dell’ Ambito & sostenuto fondamentalmente da tre grandi impianti di Pescara,
Chieti S. Martino e Montesilvano aventi una potenzialita complessiva di oltre 300.000 Ab/eq. Gli investimenti
previsti nel piano riguardano quindi principalmente 1’ottimizzazione di detti depuratori con particolare
attenzione per quanto attiene I’impianto di Pescara.

4. Piano di Tutela delle Acque

L’impianto di depurazione esistente rientra nel bacino del F Pescara.

pag. 4 di 25




RS
AHRLEL 70y

Istruttoria Tecnica
Progetto

Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali
Servizio Valutazioni Ambientali

Verifica Assoggettabilita a VIA
DEPURATORE PESCARAL — Adeguamento ed oftimizzazione-"

FEERY

Sbpt s Fom e e
Somenis o Abpnim e ses

towarnds

- -/ \

] 7
! e
’ ; e [

Stralcio dei corpi idrici superficiali e relativi bacini Stralcio Carta Topografica Regionale, scala 1:25.000

S. Interventi per il disinquinamento del F. Aterno-Pescara

Lo stato ambientale del fiume ¢ rilevabile dalle analisi dall’Agenzia Regionale Tutela Ambientale (ARTA),
con uno stato ecologico complessivo sostanzialmente scadente, con concentrazioni preoccupanti di tutti i
principali agenti inquinanti.

Tale situazione ha indotto alla redazione di uno Studio di Fattibilita degli interventi per il disinquinamento del
F. Aterno-Pescara (convenzione quadro tra la Regione Abruzzo e la Societa per la Gestione di impianti idrici
S.p.A.), tra gli interventi previsti si menziona: ampliamento del depuratore di Pescara e suo

riefficientamento generale ai fini del miglioramento del ciclo depurativo.

6. Piano Stralcio di Bacino per I’Assetto Idrogeologico (PAI)
Dalla cartografia ufficiale si evince che il sito & esterno alla perimetrazione della Carta della Pericolosita e
della Carta del Rischio, infatti le strutture impiantistiche ricadono in zona bianca (assenza di frane).

, {

.~,-\,€\. PR AR

Stralcio Carta della Pericolosita e del Rischio, foglio 351 e, relativa legenda (Zona Bianca)

pag. 5di 25




L]

V220 Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali
Servizio Valutazioni Ambientali

Istruttoria Tecnica Verifica Assoggettabilitd a VIA
. Progetto DEPURATORE PESCARA. - Adeguamento ed ottimizzavione-"

7. Piano Stralcio Difesa Alluvioni dell’Autorita dei Bacini di Rilievo Regionale
dell’ Abruzzo e del Bacino Interregionale del Fiume Sangro (P.S.D.A.)

L’area dell’impianto, si colloca in destra idrografica del F. Pescara, in un’area esterna alla perimetrazione delle

aree esondabili (zona bianca).

VAU IR LY

Stralcio carta del Rischio Idraulico
8. Piano Regionale Paesistico (PRP)
L’area in oggetto rientra nella zona D in cui € consentita la Trasformazione a Regime ordinario, € in parte in

parte (porzione SW) nella zona B1 (Zone di Trasformabilita Mirata)
Stralcio PRP su base Topogratica IGM 25k

Pt

N

9. Vincolo Paesaggistico-Archeologico

L’area in esame si colloca in destra idrografica del F. Pescara, esterna alla fascia di vincolo di cui all’art.142
comma 1 lettera ¢ del D.Lgs.42/04, nella porzione SW rientra parzialmente nella perimetrazione B1 del Piano
Paesistico.

pag. 6 di 25




W0 Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali
Servizio Valutazioni Ambientali

A Istruttoria Tecnica Verifica Assoggettabilita a VIA
Progetto DEPURATORE PESCARA. — Adeguamento ed otlimizzaziones-"

DR . 25T9P

Stralcio Piano Paesaggistico Regionale (in fase approvazione)

10.  Vincolo Idrogeologico-Forestale (R.D. n°3267 del 30.12.1923)

L’area di progetto rientra nella perimetrazione del Vincolo Idrogeologico di cui al R.D. n. 3267 del 1923,

PESE ALY

Stralcio Carta del Vincolo Idrogeologico Forestale (in alto su base IGM 100k in basso su base IGM 25k)

I1.  Aree protette (L..394/1991) — Rete Natura 2000 (S.I.C. - Z.P.S.)

Per quanto riguarda i vincoli relativi alle aree classificate come Siti di Importanza Comunitaria, censiti
dalla Rete Natura 2000 in recepimento delle Direttive 92/43/CEE e 79/409/CEE, le opere in progetto si
collocano in un’area esterna al sito SIC denominato “Calanchi di Bucchianico (Ripe dello Spagnolo, codice

IT7140110), distante oltre 10 Km in linea d’aria.

pag. 7 di 25




770 Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali
Servizio Valutazioni Ambientali

Istruttoria Tecnica Verifica Assoggettabilita a VIA
Progetto DEPURATORE PESCARA. - Adeguamento ed ottimizzazione-"

Il progetto esecutivo di adeguamento e ottimizzazione dell’impianto di depurazione della citta di Pescara,
(aggiudicato dall’ATI — Angelo De Cesaris s.r.l. — Alma C.LS. S.r.l. ¢ Entei S.p.A.) & oggetto di procedura di
Verifica di Assoggettabilita a VIA, ai sensi del punto 8 lettera t dell’Allegato IV alla parte seconda del D.lgs.
152/06, “Modifiche o estensioni di progetti di cui all'Allegato Il o all’Allegato 1V gia autorizzati, realizzati o
in fase di realizzazione, che possono avere notevoli ripercussioni negative sull’ambiente”, in quanto si
configura come modifica al progetto gia valutato in V.I.A., in data 20/12/2011, con parere n. 1910 favorevole
con prescrizioni.

Detto impianto risulta essere a servizio delle utenze di una parte del territorio del comune di Pescara, di
Spoltore e di San Giovanni Teatino, per un totale di 147.735 abitanti equivalente, valore ottenuto in base al
carico organico in ingresso, cosi come dichiarato nella nota prot. 2.344 del 17/07/06 dell’ ATO (Ente d’ Ambito
Pescarese).

Le opere previste nel progetto sottoposto a VIA non sono state realizzate secondo i tempi previsti perché tra
le parti vi era un contenzioso. L unica opera realizzata, nell’anno 2015, ¢ I'impianto di disinfezione a raggi
U.V.

Gli interventi contenuti nel progetto di cui a detta del proponente: “sono finalizzati all’adeguamento
dell’impianto attraverso la messa in funzione di alcuni trattamenti, rimasti inutilizzati nel tempo, e la
sostituzione di altri con tecnologie pin innovative ed efficienti.

L’adeguamento tecnico, si pone come obiettivo quello di rendere il depuratore capace di far fronte ad una
maggiore portata e ad un maggiore carico organico .

La situazione attuale all'interno del depuratore di Pescara ¢ il risultato di una serie di interventi che dal 1980
(anno della sua entrata in funzione) si sono susseguiti fino ad essere cosi costituito nelle sue sezioni di
trattamento:

Grigliatura grossolana automatica;

N. 2 bacini di dissabbiatura/disoleatura del volume totale di 560 mc;

N. 1 ripartitore di portata ai sedimentatori primari;

N. 2 sedimentatori primari del volume di 2.800 mc ciascuno;

Ossidazione biologica a fanghi attivi su 5 vasche del volume ciascuna di 1.340 mc equipaggiate

ciascuna con 2 rotori;

Defosfatazione con policloruro di alluminio;

N. 4 bacini di sedimentazione finale del volume ciascuno di 3.500 mc;

e N. I stazione di disinfezione finale UV e disinfezione con acido peracetico di emergenza del
volume di 1.200 mc;

e N.5 filtri a tamburo a valle della sezione di sedimentazione finale dimensionati ciascuno per 650
mc/h;

* N. 3 coclee di ricircolo fanghi della capacita di 400 1/s cadauna e n. 3 pompe sommerse con
portata di 100 I/s cad.;

e Stazione di sollevamento fanghi di supero;

e N. 2 vasche di stabilizzazione aerobica del fango in volume di 1.340 mc con installati n.3
rotori per vasca,

e N. 3 bacini di ispessimento fanghi del volume ciascuno di 600 mc equipaggiati con ponte a
pettine;

e N. 2 digestori anaerobici del volume di 2.500 mc ciascuno;

e N. I gasometro del volume di 4.400 mc (di cui 2.400 mc di post-ispessimento € 2.000 me di =~ _——
gasometro); £

e torcia biogas

pag. 8 di 25




RE Gl

N Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali
Servizio Valutazioni Ambientali

Istruttoria Tecnica Verifica Assoggettabilita a VIA
Progetto DEPURATORE PESTARAL — Adeguamento ed otfimizzazione-"

N. I impianto di cogenerazione costituito da due gruppi di produzione energia elettrica e calore
(potenzialita 165 kW elettrici);

e N. 1 impianto di disidratazione meccanica dei fanghi costituito da n. 1 filtro a nastro con larghezza

del tela di 2.000 mm e da N.2 centrifughe

e N. 1 impianto di essiccamento termico dei fanghi;

e Impianto trattamento bottini
Le seguenti stazioni di trattamento attualmente non risultano in servizio o comunque risultano parzialmente
in servizio:

e Impianto di cogenerazione;

e Essiccamento termico dei fanghi disidratati;
e Impianto trattamento bottini;

e Decodorizzazione.

e Dissabbiatura/disoleatura

Si riporta di seguito la descrizione dell’attuale ciclo depurativo dell’impianto. Il liquame grezzo arriva,
mediante n.ro 4 condotte in pressione, ad una stazione di grigliatura grossolana automatica, dove le parti solide
ed ingombranti vengono separate. I liquami bypassano la dissabbiatura (in quanto al momento non funzionante)
quindi arrivano alle vasche di sedimentazione primaria. Dai sedimentatori primari i liquami proseguono alle
vasche di ossidazione dove vengono sottoposti ad energica aerazione con conseguente abbattimento delle
sostanze organiche. La decomposizione e mineralizzazione della sostanza organica avviene per mezzo di
batteri presenti in tali vasche. A questo punto i liquami depurati passano alle vasche di sedimentazione finale
dove avviene la separazione dei fanghi mentre le acque proseguono per la sezione di microfiltrazione e quindi
alla disinfezione con raggi UV dove vengono sterilizzate ed immesse nel corpo idrico recettore.

1 fanghi depositati nelle vasche di sedimentazione vengono in parte riciclati nelle vasche di ossidazione, al fine
di mantenere costante la concentrazione batterica, ed in parte inviati alle vasche di sedimentazione primaria.
In questa sezione i fanghi sono sedimentati come misti (primari + secondari di supero) ed estratti ¢ pompati
agli ispessitori meccanici e quindi inviati alla sezione di digestione anaerobica realizzata con i lavori di 1°
stralcio. In dettaglio vengono inviati ai digestori, dove vengono tenuti in movimento da lance, posizionate
all’interno dei digestori, su cui viene insufflato il biogas prodotto. Parte del fango viene inviato agli scambiatori
di calore e ricircolato al fine di mantenere un temperatura all’interno del digestore di circa tra i 33°C e 1 36°C,
per consentire la reazione che porta alla produzione del biogas. Il controllo della temperatura ¢ importante
poiché per avere una buona mineralizzazione del fango e una buona gasificazione delle sostanze organiche
occorre avere nel digestore temperature comprese tra 33°C e 36°C (digestione mesofila). Il fango che si
deposita sul fondo viene estratto ed inviato al gasometro post ispessitore. Da questo il biogas viene inviato
come combustibile alla caldaia che produce acqua calda per alimentare gli scambiatori ed il fango viene inviato
alla disidratazione meccanica con centrifughe. Le acque drenanti provenienti dalla disidratazione vengono
ricircolate direttamente in testa all’impianto.

Attualmente, I’impianto funziona con digestione anaerobica del fango di supero e con i seguenti carichi medi
in ingresso:

Portata giornaliera: 70.000 m*/giorno
Portata media in ingresso: 2.900 m*h

Portata di punta in ingresso:  3.750 m*h

BODS in entrata : 11.000 Kg/d pari a 157 mg/l
COD: 19.500 Kg/d pari a 280 mg/1
TKN: 1.400 Kg/d pari a 20 mg/l

pag. 9 di 25




REGION]

ATIRLZ7 00 Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali
Servizio Valutazioni Ambientali

Istruttoria Tecnica Verifica Assoggettabilita a VIA

Ca e

Progetto DEPURATORE PESTARAL — Adeguamento ed ottimizzazione-"

I’alimentazione dei liquami all’impianto avviene per mezzo di pitl impianti di sollevamento, uno a servizio
della rete fognaria di Pescara (via Ombrone), due a servizio rispettivamente di quella di Spoltore e San
Giovanni Teatino ed infine al sollevamento ISD del cosiddetto “collettore golenale” attualmente collegato
idraulicamente al sollevamento IS9. Lo scarico delle acque reflue depurate provenienti dall’impianto di
trattamento, avviene nel vicino Fosso Cavone, affluente del fiume Pescara. I valori dei parametri allo scarico,
come richiesto dall’autorizzazione suddetta, sono contenuti nei limiti forniti dall’ “Allegato 5:

Planimetria dello stato di fatto

3. Obiettivi dell’intervento
II progetto, per la realizzazione degli interventi di adeguamento ed ottimizzazione del depuratore del Comune
di Pescara, finalizzato all’adeguamento tecnico e al miglioramento di cui I’impianto necessita dopo molti anni
di attivita, € basato su 3 stralci. Il primo di essi, gia realizzato, ¢ stato denominato “Lavori di anticipo delle
attivita del progetto esecutivo” ed ¢ stato eseguito e collaudato con esito positivo in data 06/10/2010.
Successivamente, ¢ stato presentato un progetto esecutivo sottoposto a giudizio degli Enti preposti e costituito
dagli ultimi due stralci.

11 primo di essi prevede di:

e Adeguare ’impianto alle nuove richieste di portata da trattare attraverso sia la realizzazione di nuove
opere, sia attraverso la manutenzione o ristrutturazione di fasi di trattamento gia esistenti per il rispetto
dello scarico ai limiti normativi vigenti;

e Potenziare la portata di acque reflue e di carico organico trattati dall’impianto di depurazione

e Realizzare una nuova linea di trattamento biologico a fanghi attivi;

e Realizzare una nuova sezione di pretrattamento iniziale dimensionata in modo tale che sia predisposta
per la potenzialita prevista nel 11 stralcio, al fine di trattare anche la portata di pioggia;

e Potenziare la linea fanghi e in special modo la fase di disidratazione dei fanghi;

¢ Riqualificare la zona in passato occupata dai letti di essiccamento fanghi;

pag. 10 di 25




ATRYZ 70 Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali
Servizio Valutazioni Ambientali

Istruttoria Tecnica Verifica Assoggettabilita a VIA
Progetto DEPURATORE PESCARA, — Adegnamento od ottimiziazione-”

e Realizzare un sistema di contenimento degli odori

e Migliorare le condizioni di lavoro degli addetti all’impianto

e  Garantire una maggiore elasticita nella gestione dell’impianto

e Adeguare e migliorare il sistema elettrico sia nelle linee di potenza che negli asservimenti il tutto nel
rispetto della normativa attualmente vigente in materia.

La seconda fase (III stralcio), al fine di completare il potenziamento dell'impianto e garantire il trattamento
delle acque di pioggia, prevede:

e lo smantellamento della vecchia fase ossidativa ritenuta inadeguata;

e il raddoppio della fase biologica cosi come realizzata nella prima fase;

e lutilizzo della capacita di invaso di una ex-vasca di ossidazione per ricevere le acque di seconda
pioggia e garantire un opportuno tempo di contatto per realizzare la disinfezione chimica.

Obiettivo della configurazione finale dell’impianto € quello di trattare una portata giornaliera pari a
75.000 mc/g con un BODS in ingresso pari a 176 mg/l (aumentato del 20%) con un effluente depurato che
rispetti i limiti imposti dalla normativa cogente

1l progetto oggetto della presente Verifica di Assoggettabilitd € un progetto esecutivo che nasce da quello posto
a base gara, che ha ottenuto il giudizio favorevole del CCR-VIA, n 1910 del 20/12/2011, prevedendo le
modifiche necessarie ad adeguarlo alla nuova normativa regionale che disciplina gli scarichi delle acque reflue
(D.G.R.A. n.227 del 28/03/2013). Questa prevede, tra gli aspetti fondamentali, il rispetto di alcune prescrizioni
tra le quali ricordiamo che:

e Laportata in ingresso impianto sia almeno pari a 4+Qm;
e Gli impianti superiori a 50.000 abitanti (come nel caso specifico) abbiano la obbligatorieta
dello stadio di sedimentazione primaria.

Questi aspetti hanno fatto emergere la necessita di eseguire una rivisitazione del progetto posto a base di gara
anche se si afferma che “non é stato effettuato uno stravolgimento dello stesso.” Inoltre si dichiara che il
progetto con migliorie “...non é stato fatto solo per allinearlo alla nuova normativa ma anche per
migliorarlo, sia sotto [’aspetto processistico che tecnologico ottenendo cosi notevoli benefici per ’ambiente.”

Alla fine della realizzazione dell’intero progetto (II e III stralcio) all’impianto potra essere ammessa una
portata complessiva di 12.500 mc/h, pari cioé a 4 volte la portata media pera (?7??) di 3.125 mc/h,
corrispondente ad una portata totale giornaliera di 75.000 mc.

Durante lo studio dell’impianto & emersa una evidente insufficienza dei volumi dei sedimentatori secondari,
sicché, a monte dell’impianto, verra realizzato un sistema di grigliatura fine e sedimentazione meccanica
primaria. Si lascerebbero cosi liberi i due esistenti sedimentatori primari, impiegandoli utilmente per il
necessario potenziamento della fase di sedimentazione secondaria.

Di seguito si elencano le opere che si intendono realizzare con il progetto esecutivo migliorativo, prestando
evidenza alle differenze rispetto al progetto esaminato in VIA

» Nuova unita di grigliatura fine, con funzione di sedimentazione meccanica primaria.
Questa unita ¢ stata progettata per la nuova potenzialita dell’impianto, prevista per il trattamento di una

portata idraulica giornaliera di 75.000 m3. La nuova struttura d’ingresso, si presenta differente rispetto a
quanto previsto nel progetto esaminato in V.I.A. ed ¢ realizzata in calcestruzzo armato; € costituita da
un vano di espansione della portata e di distribuzione alla sezione di grigliatura fine (dimensioni 2.60 %

pag. 11 di 25 f —

\: is//



ISRETRN |

ABRTIZZ0) Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali
Servizio Valutazioni Ambientali

Istruttoria Tecnica Verifica Assoggettabilita a VIA
Progetto DEPURATORE PESCARA. - Adeguamento ed ottimizzazione-"

1295 x 7,90 m altezza fuori terra). Sulla struttura troveranno collocazione, al termine del secondo
stralcio n. 4 Rotostacci serie Jumbo, ciascuna aventi una capacita di filtrazione di 2.350 me/h con luci di
filtrazione di 3,0 mm (dimensione 13.50 x 11.00 x 4.40 altezza fuori terra), che garantiranno il trattamento
di 9.400 mc/h, pari a ~ 3,0 volte la portata media giornaliera di 75.000 mc/g. Le macchine sono tutte
realizzate in acciaio inox AISI-304L e sono corredate di una cofanatura completa, con oblo di controllo
dall’esterno, che impedisce ogni forma di aerosol e dunque di dispersione di patogeni ed odori sgradevoli
nell’aria. Infatti, i fanghi ed i solidi separati durante la rotofiltrazione formano essi stessi ulteriore elemento
di filtrazione, capace di agglomerare parti organiche allo stato colloidale e mucillaginoso con grande
efficienza riduttiva dell’inquinamento. Due ulteriori macchine saranno poi installate con la realizzazione
della II fase (3° Stralcio). 1l sistema si completa da un nuovo sistema di compattazione installato in ambiente
confinato. L’installazione delle N.6 Idrascreen permettera di trattare una portata pari a 4Qm. A corredo delle
6 macchine si sono previste 2 coclee, per il trasporto ¢ la successiva compattazione dei succedanei
separati dalle macchine.

* Nuova unita di flottazione, dissabbiatura e classificazione delle sabbie.
Tale sistema sara ottimizzato e posto in ambiente confinato. Nello specifico, a differenza del progetto
esaminato in V.I.A., il classificatore delle sabbie sara posto in ambiente chiuso.

* Nuovo blocco biologico a fasi alterne
Il processo biologico previsto nel progetto esaminato in V.L.A. consiste in fasi alterne ripetitive
Nitro/Denitro in grado di garantire il rispetto dei limiti previsti dall’attuale normativa di riferimento. Il
progetto proposto prevede un aumento della volumetria di tale vasca attraverso un approfondimento della
stessa di un metro. Cosi come previsto nel precedente, la nuova unita sara realizzata nell’area di pertinenza
dell’impianto ricadente ad ovest del viadotto della SS.16, utilizzata negli anni passati per accumuli di fanghi
prodotti dall’impianto di depurazione e per accumuli di materiali diversi.

* Riqualificazione degli esistenti sedimentatori primari, a sedimentatori secondari:
Si ¢ fatto ricorso alla riconversione degli attuali sedimentatori primari, di tipo circolare a flusso radiale, con
ponti pulitori a trazione periferica, per essere utilizzati come sedimentatori secondari, ad integrazione degli
esistenti 4 sedimentatori secondari del diametro di 40 metri. Tale riqualificazione ha previsto il revamping
del ricircolo dei fanghi attivi in testa all’impianto ¢ la realizzazione di un nuovo ripartitore delle portate da
inviare ai due gruppi di sedimentazione

* Nuovo sistema di collettamento delle acque meteoriche su strade e piazzali;
Tale unita si dichiara necessaria per poter ottemperare a quanto previsto dalla DGRA 227/2013.

= Rigualificazione impianto di defosfatazione chimica (in fase emergenza), con dosaggio di

precipitante inorganico Gabbroclar.

* Nuovo sistema di deodorizzazione installato nell’edificio di disidratazione nell’area occupata
dalla nastropressa (attualmente inutilizzata).

Tale comparto sara separato dalla disidratazione mediante la realizzazione di un setto in muratura, Saranno
assoggettati al trattamento dell’aria i vani di alloggiamento della pressa e stoccaggio dei succedanei di
grigliatura (situato al disotto della struttura di sopporto delle Idrascreen), nonché quelli relativi alla
dissabbiatura - flottazione e disidratazione meccanica dei fanghi, oltre alle tre unita di infittimento dei fanghi
di supero (preispessitori) e di quelli digeriti (postispessitori). Viene cosi assoggettata all’azione dello scrubber
la linea di trattamento fanghi. La portata complessiva di trattamento dell’aria di 16.000 m3/h.

pag. 12 di 25




N Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali
Servigio Valutazioni Ambientali

Istruttoria Tecnica Verifica Assoggettabilita a VIA
Progetto SEPURATORYE PUSCARA, — Adeguamento ed ottintizzazione-"

Di seguito si riporta la tavola sinottica di raffronto tra la planimetria del progetto esecutivo a base
gara (giudizio VIA favorevole N.1910 del 20/12/2011) e planimetria del progetto aggiudicatario

FHRONTO THA FREAEN D ABAS. | H
CUN PROSISTE W HATIVE

e v T |

pag. 13 di 25




N Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali
Servizio Valutazioni Ambientali

Istruttoria Tecnica Verifica Assoggettabilita a VIA
Progetto DEPURATORE PESTARA — Adeguamento ed otiimizzazione-"

Si riporta inoltre la seguente tabella di raffronto presente nello studio Preliminare Ambientale

Modifiche del progetto
aggiudicato rispetto al Intervento Obiettivo
progetto a base gara

a) Vano di arrivo e grigliatura
(differente architettura) - Miglioramento dei rendimenti

Variazioni in termini o
b) Unita biologica (attraverso un PResesSISHE]

volumetrici/dimensionali -Rrispetto della normativa vigente.

incremento del volume mediante
ulteriore approfondimento di m.1)

a) Adeguamento e conversione det - Miglioramento del refluo in

Aument(? del C.arlco. Idrauhc(? sed%mentato? pr1rr}ar1 CSI.S'ECII'[.I 0| o gm S S (A pesi;
Superficiale nei Sedimentatori sedimentatori finali erealizzazione o o
Finali di un ripartitore di portata - Miglioramento df‘ll pL?IltO di vista
idraulico dell’unita di processo
a) Ripartitore delle portate ai N.6 - Miglioramento idraulico del
sedimentatori esistenti sistema di processo
Nuove strutture o
b) Pozzetto di rilancio delle acque - Rispetto della normativa
di piazzale e dei surnatanti regionale vigente

- Non necessario nella nuova

Strutture eliminate a) Sollevamento Intermedio . .
configurazione processistica

a) Modifica del tipo di sistema . ] . .
) B - Miglioramento dei rendimenti

Sistema di deodorizzazione b)Ubicazione all’interno della area

di disidratazione dei fanghi - Minori consumi.

Dati di progetto
L’impianto di depurazione al termine dei lavori di intervento del 2° stralcio presentera le seguenti sezioni di
trattamento :
= Sollevamento all’impianto;
*  Grigliatura automatica fine con Idrascreen;
= N. 2 bacini di dissabbiatura/disoleatura del volume totale di 980 mc dotati di copertura;
= Sfioratore / ripartizione di portata alle fasi biologiche;
» Nuova unitd di Ossidazione biologica a fanghi attivi, comprendente fasi alternate di ossidazione—
denitrificazione, del volume complessivo di 19.286 mc;
»  Stoccaggio e dosaggio di sistema di defosfatazione chimica;
= N. I ripartitore di portata ai sedimentatori secondari;
= N. 2 sedimentatori secondari (ex primari) del volume di 2.800 mc. ciascuno con propria unita di
ricircolo dei fanghi ed estrazione dei fanghi di supero;
= N. 4 bacini di sedimentazione finale del volume ciascuno di 3.500 mc. con propria unita di ricircolo
dei fanghi ed estrazione dei fanghi di supero;
» N. I stazione di disinfezione con acido peracetico avente volume della vasca esistente di 1200 me. N.
5 filtri a tamburo a valle della sezione di sedimentazione finale dimensionati ciascuno per 650 meft; .

= N. I sezione di disinfezione a raggi UV;

pag. 14 di 25




17 20 Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali
Servizio Valutazioni Ambientali

Istruttoria Tecnica Verifica Assoggettabilita a VIA
Progetto DEPURATORE PESCARA. - Adeguamento ed ottimizzazione-"

» N. 3 bacini di ispessimento fanghi del volume ciascuno di 600 mc equipaggiati con ponte a pettine e
dotati di copertura;

= N. 2 digestori anaerobici del volume di 2.500 mc ciascuno;

= N. 1 gasometro post ispessitore del volume di 4.400 mc (di cui 2.400 mc di post-ispessimento e 2.000
mc di gasometro);

= N. 1 torcia per smaltimento biogas;

= N. | impianto di disidratazione meccanica dei fanghi costituito da n. 2 centrifughe;

= Sistema di deodorizzazione;

= Impianto di telecontrollo relativo alle fasi attivate

Gli interventi previsti dal 2° stralcio, descritti nel progetto esecutivo con migliorie, consentono di far fronte
ai carichi attuali maggiorati del 15% con i seguenti carichi medi in ingresso:

Portata giornaliera 70.000 m*/giorno

Portata media in ingresso 2.900m*h

Portata di punta in ingresso 3.750 m*/h

BODS in entrata 12.650 Kg/d pari a 181 mg/I
COD 22.425 Kg/d pari a 320 mg/l
TKN 1.400 Kg/d pari a 20 mg/l

P 450 Kg/d pari a 6,4 mg/1

Successivamente alla realizzazione degli interventi previsti nella seconda fase (111 Stralcio), sara possibile
sottoporre a depurazione:

Portata giornaliera 75.000 m*/giorno

Portata media in ingresso 3.125m%*h

Portata di punta in ingresso 4.600 m*/h

Portata di pioggia 9.375 m3/h

BODS in entrata 13.200 Kg/d pari a 176 mg/1
COD 23.400 Kg/d pari a 312 mg/l
TKN 2.625 Kg/d pari a 35 mg/I

P 480 Kg/d pari a 6,4 mg/l

Pertanto si potranno trattare 5000 mc/giorno di refluo in piu rispetto alla situazione attuale. Il carico
organico in ingresso (BODS) potra aumentare del 20% e la quantita di Azoto totale, espresso come TKN (azoto
totale Kjeldahl), del 87,5%. Soprattutto in merito all'abbattimento dell'azoto e del fosforo il progetto
permettera di migliorare notevolmente la capacita depurativa dell'impianto. Inoltre, i criteri di progettazione
adottati e le scelte impiantistiche effettuate consentiranno un funzionamento flessibile dell'impianto e
permetteranno di assorbire fluttuazioni sia in termini di portata che di carico inquinante in arrivo.

Descrizione dei trattamenti di depurazione utilizzati dall’impianto
Il funzionamento di ogni trattamento ¢ inserito all’interno delle seguenti linee dell’impianto:

a) Linea acque

b) Linea fanghi

¢) Linea controllo odori

d) Trattamento acque in caso di pioggia

AN NN

pag. 15di 25




N

NI Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali
Servizio Valutazioni Ambientali

Istruttoria Tecnica Verifica Assoggettabilita a VIA
Progetto DEPURATORE PESCARA. - Adesuamenio ed ottimizzazione-"

La linea acque ¢ la linea di processo principale dell'impianto a cui ¢ funzionalmente collegata la linea fanghi.
Nella configurazione progettuale finale, la linea acque € costituita dalle seguenti sezioni:

Sollevamento iniziale;

Grigliatura fine;

Dissabbiatura-Disoleatura;

Ripartitore e Sfioro;

Trattamento Biologico per la rimozione dell'azoto e del fosforo (2 linee);
Sedimentazione Secondaria (6 linee — 4 esistenti e 2 dalla trasformazione dei primari);
Ripartitore di portata ai due blocchi di sedimentazione;

Microfiltrazione finale;

Disinfezione con UV e Acido Peracetico.

SANANENENENENENEN

La linea fanghi ¢ la linea di processo che raccoglie tutti i fanghi prodotti dall'impianto ed & pertanto
funzionalmente legata alla linea acque. Nel caso in esame, gli unici fanghi che trovano recapito in tale linea di
trattamento sono i fanghi biologici di supero.

La linea fanghi ¢ costituita dalle seguenti sezioni:

sollevamento fanghi per ricircolo € supero;
pre-ispessimento fanghi;

digestione anaerobica fanghi;
post-ispessimento;

disidratazione meccanica.

AN N NN

2.3 Linea contr odori
La linea di controllo odori ¢ destinata al trattamento dell'aria interessata da fenomeni di evaporazione da fasi
del processo e da sezioni quali:

v'» Vano stoccaggio succedanei provenienti dalle operazioni di pretrattamento;

v" + Dissabbiatura-disoleatura;

v« Pre-ispessitori;

v« Locale disidratazione
I vapori da trattare aspirati mediante un ventilatore centrifugo, vengono inviati ad un sistema di trattamento
aria. Si ¢ scelto di adottare uno scrubber, avente una portata nominale di 16.000 m3/h avente le caratteristiche
tecniche riportate negli elaborati di progetto.

4.2.4 Trattamento acque di in caso di pioggia
In caso di eventi meteorici, alla fine del II e III stralcio, sara addotta all’impianto una portata pari a 4Qm.
Questa subird un pretrattamento di tipo spinto costituito da grigliatura/sedimentazione meccanica (attraverso
rotostaccio) e dissabbiatura/disoleatura. Lo sfioratore di portata permette di gestire le portate superiori alla
capacita massima (fino a 2Qm) di trattamento del settore biologico ed inviera le acque meteoriche (maggiori
di 2Qm) pretrattate alla successiva fase di disinfezione mediante acido peracetico e inviata al corpo recettore.

Il progetto, come gia detto in precedenza sara realizzato in due fasi successive. La realizzazione delle opere €
ordinata da criteri di prioritd e funzionalita dell’impianto. Alcuni manufatti verranno utilizzati per svolgere
ruoli diversi man mano che verranno effettuati gli interventi Durante esecuzione dei lavori previsti per la prima
fase, non verra disattivato nulla di quanto attualmente in funzione continuando pertanto a garantire gli stes /SL =
trattamenti attualmente insistenti. /- :

pag. 16 di 25




PN

AT Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali
Servizio Valutazioni Ambientali

Istruttoria Tecnica Verifica Assoggettabilita a VIA
Progetto DEPURATORE PESTARA, — Adeguamento ed ottimivzazione-"

Al fine della prima fase, saranno messi in funzione diversi trattamenti della linea acque e ristabilita la linea
fanghi. Nella prima fase, infatti, si andranno a realizzare ex-novo i pre-trattamenti (grigliatura, dissabiatura-
disoleatura). La condotta che mette in collegamento la grigliatura con il manufatto M .04 (by-pass generale)
permettera di sostituire le vasche di dissabiatura/disoleatura senza nessun pericolo di rotture o possibili
interruzioni. La sedimentazione primaria continuerd a funzionare sino alla conclusione della seconda fase, in
quanto il suo contributo risulta essere importante fino all'attivazione dell'intero comparto biologico.

Nel frattempo si provvedera a costruire la nuova vasca di ossidazione biologica nella zona ricadente ad ovest
dell'impronta del viadotto della S.S. 16 utilizzata negli anni passati per il deposito di fanghi prodotti
dall'impianto di depurazione. Prima della realizzazione della vasca la zona sara sottoposta a riqualifica
ambientale. Il periodo che intercorre tra la prima ¢ la seconda fase di lavori servira per la messa a punto del
nuovo comparto biologico. Il refluo verra quindi man mano inviato alle nuove vasche dove si andra a verificare
il corretto sviluppo del processo. Il vecchio comparto biologico sara utile, in questa fase, per avviare
gradualmente il nuovo impianto e per provvedere comunque al trattamento del refluo nel caso in cui dovessero
manifestarsi dei problemi.

1 sedimentatori secondari, attualmente in funzione, per poter effettuare lavori di adeguamento e pulizia saranno
disattivati uno per volta. Anche la sezione di sollevamento e ricircolo fanghi non verra interrotta nel suo
funzionamento, in quanto l'installazione delle tre pompe verra realizzata in una vasca adiacente il vecchio
sollevamento a coclee. La disattivazione di quest'ultimo avverra solo quando saranno avviate le pompe. Tutti
gli altri interventi, realizzati in questa fase, non inficiano sulla regolare conduzione dell'impianto, in quanto la
loro messa in funzione richiedera solo brevi periodi di stop a cui ¢ possibile sopperire sfruttando le capacita di
invaso dei diversi trattamenti.

Dai dati si prevede un consumo di:

= Energia elettrica (relativa alle unita facenti parte dell’intervento):
- Pretrattamenti: 515,93 kWh/g
- Unita biologica: 3.886 kWh/g
- Unita di ricircolo: 2.840 kWh/g

=  Produzione di fanghi: 996,47 Kg/g

= Recupero di succedanei (presunti): 10.500 Kg/g

= Recupero di oli e grassi (presunti): 3.750 1t/g

= Recupero di sabbia (presunta): 7.500 1t/g.

Nello studio Preliminare ambientale si dichiara inoltre

“Tralasciando i consumi di acqua, per i quali si cerchera di utilizzare per tutti gli usi compatibili la stessa
acqua trattata (proveniente dalla fase di filtrazione/disinfezione)

1 consumi di polielettrolita, acido peracetico (utilizzato solo in tempo di pioggia o portate di picco) e chemicals
in genere resteranno li stessi previsti nel progetto posto a base gara e gia approvato dalle autorita competente

Di seguito si riporta una tabella con i materiali da movimentare comprensiva delle operazioni relative alla
riqualificazione ambientale dell’area ad ovest dell’impronta del viadotto della SS.16, utilizzata negli anni
passati per accumuli di fanghi prodotti dall’impianto di depurazione e per accumuli di materiali diversi.

pag. 17 di 25




sl 1506 076501 128521 WAl [1Geee cant [T ISI05E P BZZLl 215002
00 97051 0005l | ITYANIIBIY INOIZYOLINVADN
0T 1425 0azee 071428 000898 19MNYHAI ENSRYDITION
v g54r1 85'6%1 ar'sl i OFRLE WOROO... ;..o
L5t 66/ 15¢ 0asE0l ' 0z 20166 0l 1928 80'LFL 8166 BS1 OLNBINY/ITIOS
G021 PSEEEL 00008 00'009 00009 ITYHEANZO LINAMHIINI
6761 12’668 6T'E1 00'EE9 LLOTIAYD
o 8291 siiig péeaﬁpuﬁfmm-w
DO'0FE L oF'ly T ne THENYS INOIZVHELS3 OLLIZZ04
0%'650F 086067 BT 696 £151 Wz Ba'g FI¥NIS [HOLYININIAIS
it MOLYANINIOES ROLIHea
LISk [E 8- 35V Widd INOIZNONEQ
oo%r v STzl ] IHAVIE TWIOT
et 0'r2E 08'%5 k- 19101 00'r 19101 LUNWI4408 TTY0]
wwar | tewsss 15206r 7O L5F 005201 00'92C01 OO OALNIN
6ToHT 05 0955 Feats ey il 5 0 S TP S5
§1sE 8IS i3 228l 0zT6LE (2ed oz6iE P 0
e5'518T OrTroLl £1319 GLE 002801 0oL 00'760 VHNLYIBSYSEIA I ¥DSVA
6155 09E195¢ sroez 00'0E 00°002 00'002 YHILYIORID 10 OLLY NN
IscumnaLe woge e g Tvenitmas | aveatimus by i u.w:.mm“u“ﬁ i oLvINaNZY | OLLINORSY o taus 23§ Mo
uvisacnoy | S | ooy €13 HONE1D WORTIONZ0 | ¥ oRVIRO Y N A N oL T OUGWYIIVES | ¥ OAVDS
YdvYOS3d 3NOIZYEN43Q |0 OLNVIdWI
(SOUOENZZINI0 P OjUIWENTOPY — S AVISH] AUOL YU A 03393014
VIA ® B1[1q8139830SSV eIJIIdA BIIUII |, BLIO)INIIS]
DIURIGUIY TUOI2ZDINID { O121A4DS
YDIUDIQUIY YOO 2 0LI0JLLID L [P 0UL2A05) dyd11qqny 242d() opuswnvdiq Oz




VL1770 Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali
Servizgio Valutazioni Ambientali

Istruttoria Tecnica Verifica Assoggettabilita a VIA

L

Progetto DEPURATORYE PESTARA, - Adeguznento ed oftimizzarione-”

Si riportano nella seguente tabella, elaborata nello studio preliminare ambientale, le principali componenti
dell'ambiente naturale e le relative pressioni che potrebbero essere esercitate dalle modifiche all’impianto
esistente sia in fase di cantiere che in fase di esercizio.

siergpionns _ ity

(L] ok & At

L’area dove ¢ ubicato I'impianto di depurazione ¢ inserita all'interno della valle terrazzata del fiume Pescara,
in una zona pianeggiante costituita da terreni alluvionali.

Non ¢ stata presentata una nuova relazione Geologica ma si rimanda a quella allegata al pregetto
sottoposto a V.L.A. nel 2007, che ha ottenuto il parere definitivo nel 2011. Nello studio attuale si dice che “In
base alla relazione geologica-geotecnica allegata al progetto a base gara, ’assetto stratigrafico dell’area non
permette la definizione di importanti strutture idrogeologiche. Solo a notevole distanza dal sito si riscontra la
presenza di modesti esempi di strutture idrogeologiche rappresentate da terreni ghiaiosi e ghiaiosi-sabbiosi
confinati da terreni limoso e limosi-argillosi appartenenti sia alla serie alluvionale del Pescara che alla serie
Pliocenica. Sul sito si riscontra solo la presenza di una falda livellata mediamente a 4,5 m dal p.c.”.

11 progetto si prospetta di porre particolare attenzione ad evitare possibili perdite o sversamenti sia del liquame
che dei reagenti utilizzati. Cosl come descritto nella relazione tecnica, per i nuovi manufatti (grigliatura,
dissabbiatura- disoleatura, ripartitore e sfioratore di portata, by-pass generale, vasche di ossidazione biologica)
le parti a contatto con il liquame verranno impermeabilizzate mediante l'utilizzo di trattamenti epossi-
catramosi ¢ la tenuta idraulica, nelle riprese di getto, verra garantita per mezzo di giunti bentonitici.

Inoltre sempre al fine di tutelare il suolo da possibili inquinamenti, il progetto prevede di realizzare al di sotto
dei serbatoi che contengono i reagenti della disinfezione dei bacini di contenimento in c.a. protetti con pellicola

/’_'__""u.,____
~
i £

antiacido.




RELEON]

ARKL 70 Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali
Servizio Valutazioni Ambientali

Istruttoria Tecnica Verifica Assoggettabilita a VIA
Progetto DIEPURATORE PESCARN, - Adegunmento ed otfimizzazions-"

Un intervento ritenuto a favore dello stato del suolo sara rappresentato dalla rigualificazione ambientale che
interessera la zona a ovest rispetto all'impronta del viadotto della SS16.Tale zona, una volta occupata
da letti di essiccazione, risulta oggi coperta da cumuli di fango ormai da tempo mineralizzato frammisto
con rifiuti di diversa natura provenienti da attivitd di demolizione (legno, plastiche, pietre, blocchi in
calcestruzzo, cordoli stradali, asfalto, ferro). L'attivita di riqualificazione ha come obiettivo l'asportazione e il
conferimento a recupero/smaltimento di questi cumuli. Mediante un'attivita di cernita si andranno a dividere
le diverse tipologie di materiale in modo tale da indirizzare ognuno al trattamento adeguato. Tali operazioni
verranno accompagnate da analisi effettuate sui campioni prelevati dai cumuli e avverranno in condizioni
controllate mediante utilizzo di teli impermeabili e cassoni di confinamento dei rifiuti. Al fine di accertare la
non significativita dell’impatto su suolo e acque sotterranee potenzialmente determinato alla permanenza
dei cumuli di fango mineralizzato e rifiuti misti, ed eventualmente approfondire la quota di scavo delle
operazioni di riqualificazione ambientale, contestualmente alle attivitd di cantierizzazione verranno
preliminarmente realizzati n. 3 sondaggi da attrezzare a piezometro, al di fuori dell’impronta di fondazione
della nuova vasca di ossidazione, con campionamento di terreni da frangia capillare e intermedio di ciascun
sondaggio, immediatamente al di sotto dello spessore di riporto (fanghi mineralizzati), da sottoporre a
determinazioni analitiche di base a fronte delle concentrazioni soglia di contaminazione di cui alla Col. B Tab
1 all. 5 al titolo V DLGS 152/06 e s.m.i. e campionamento di acque sotterranee, da sottoporre alle
determinazioni analitiche di cui alla Tab 2 all. 5 al titolo V DLGS 152/06 e s.m.i.. Le quote piezometriche
consentiranno l'individuazione della direzione di falda e la calibrazione delle successive fasi di
monitoraggio. Tutta l'area, ad eccezione di quella interessata alla realizzazione del nuovo comparto di
ossidazione biologica, sara sistemata a verde.

Come gia detto in precedenza il sito in esame si trova all'interno del bacino idrografico del fiume Pescara
a circa 250 m dal suo alveo. In esso vanno a riversarsi le acque del fosso Cavane: ricettore finale delle portate
in uscita dall'impianto.

L'impianto di depurazione oggetto dello SIA ha sicuramente una grande influenza sull'ambiente idrico della
provincia Pescara. Proprio per la sua funzione ambientale, il depuratore si propone di avere, innanzitutto, un
impatto positivo sull'intera area da cui provengono i reflui da trattare, infatti ha lo scopo di abbattere la carica
inquinante dei liquami prodotti dalle attivita umane al fine di tutelare le acque sotterranee e superficiali e le
acque di balneazione.

Come esposto in precedenza gli adeguamenti e gli interventi migliorativi che il progetto prevede per il
depuratore, consentiranno di avere una capacita di trattamento quantitativamente e qualitativamente superiore.
Gli effetti del progetto sulle risorse idriche si propongono di essere positivi. A tal fine le portate attualmente
trattate dovranno avere in uscita concentrazioni inferiori sia per parametri chimici e che per quelli
microbiologici cosi da produrre vantaggi per l'ecosistema del fiume Pescara.

La maggiore capacita di trattamento dell'impianto, inoltre, ha come scopo quello di dare la possibilita di
allacciare al depuratore altre nuove reti fognarie provenienti dalla citta determinando, secondo il parere
dei tecnici, un ulteriore giovamento per la qualita delle acque del fiume Pescara con ripercussioni positive
importanti anche per acque di balneazione con un complessivo miglioramento per l'ambiente (flora e fauna) e
per l'economia (turismo e pesca) della Citta.

Un altro aspetto che il progetto si pone di attuare a favore dell'ambiente ¢ il trattamento delle acque di prima e
seconda pioggia cosi come richiesto dalla nota n. prot. 1134 del 20/02/06 dell' ARTA provinciale di Pescara. -

pag. 20 di 25




VU770 Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali
Servizio Valutazioni Ambientali

Istruttoria Tecnica Verifica Assoggettabilith a VIA
Progetto GEPURATORE PESTARAL - Adeguamenio ed ottimizzazione-"

La rete fognaria che convoglia le acque reflue verso l'impianto & di tipo misto e porta. in caso di
precipitazioni, le acque meteoriche provenienti dalle strade. dai piazzali. dai tetti e dal tutte le zone
pavimentate. Si registrano in questi casi. repentini aumenti di portata. che allo stato attuale
dell'impianto non possono essere trattati adeguatamente.

Nei primi istanti di pioggia tali acque si arricchiscono di sostanze inquinanti raccolte sia in atmosfera che con
il dilavamento delle superfici impermeabili.

Le acque di prima pioggia a causa del loro "carico inquinante" devono essere opportunamente trattate, secondo
quanto previsto dal progetto, l'impianto al termine degli interventi sara capace di accogliere una portata
massima in ingresso durante l'evento meteorico di 12.500 m3/h (4Qm).

In caso di evento meteorico, grazie alla capacita di trattamento pil spinta dell’impianto, si avra che le portate
fino a 2Qm subiranno il trattamento depurativo completo attraverso tutta la filiera biologica mentre quelle
comprese tra 2 e 4 Qm saranno addotte al trattamento di grigliatura fine, dissabbiatura/disoleatura e
disinfezione prima di essere immessi nel corpo idrico superficiale.

L'area di ubicazione del depuratore di Pescara si trova in una zona con forti impatti antropici. Nell'area
circostante I'impianto di depurazione si trovano alcuni opifici industriali che esercitano pressioni
sull'atmosfera come un Cementificio (a circa 500m), lo stabilimento di lavorazione, a carattere stagionale,
della sansa (circa 50m), lo stabilimento di torrefazione del caffé e I’azienda addetta alla produzione
pannolini-assorbenti (a circa 400m).

Bisogna poi considerare le emissioni (di Monossido di Carbonio, Particelle Totali Sospese e Biossido di
Azoto) provenienti dal notevolissimo traffico dell'Asse Attrezzato (E80) a quattro corsie, della Tangenziale
Anas (SS16) sempre a quattro corsie e dell'aeroporto. Quest'ultimo presenta un traffico commerciale che si
aggira intorno ai 350.000 passeggeri/anno e un traffico merci di 2390 t/anno a cui vanno aggiunti i voli
dell'Aviazione Generale Militare (Guardia di Finanza-Carabinieri-Polizia di Stato- Corpo forestale dello
Stato-Vigili del Fuoco-Marina Militare- ecc) e i sempre pit numerosi voli privati.

Impatti fase di Cantiere

Durante le fasi di cantiere si formano delle polveri dovute all'azione e agli spostamenti dei mezzi d'opera.
Tuttavia la produzione di polveri risultera essere limitata alle sole opere di riqualificazione ambientale ¢
realizzazione delle vasche relative ai pre-trattamenti e all'ossidazione biologica. La loro diffusione sara poi
limitata dalla quinta arborea sul lato sud e dagli edifici e manufatti che si trovano all'interno dell'impianto.

Impatti fase di Esercizio

L'impianto di depurazione di Pescara in fase di esercizio presenta due punti di emissione:
. la centrale termica e alla torcia (linea fanghi);
. I'impianto di deodorizzazione

Il primo punto deriva dalla combustione del biogas prodotto dalla fase di digestione anaerobica della linea
fanghi. Tale biogas, prodotto per metanazione dei composti organici, &€ composto per la maggior parte da
metano e puo essere utilizzato per la combustione in caldaie per il riscaldamento. Il biogas prodotto infatti
viene utilizzato, mediante centrale termica, per riscaldare i fanghi in arrivo dall'ispessitore e per mantenere a
temperatura costante (33°C) la temperatura all'interno del digestore.

I vantaggi che si espongono nello studio preliminare di impatto ambientale sono diversi:

. si rende piu efficiente la digestione aerobica senza 'utilizzare energia prodotta dall'esterno; /-\

pag. 21 di 25



AL 7700 Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali
Servizio Valutazioni Ambientali

Istruttoria Tecnica Verifica Assoggettabilita a VIA
Progetto DEPURATORE PESTCARA. - Adeguamenio ed ofiimizzazione-"
. la CO2 prodotta della combustione del biogas risulta essere la stessa fissata dalle piante ovvero il

contrario di quanto avviene per quella emessa ex-novo dalla combustione dei carburanti fossili;
. non si diffonde in atmosfera il metano emesso naturalmente durante la decomposizione dei fanghi.

Tra le emissioni si deve anche considerare la possibile produzione di aerosol che possono crearsi dalla fase di
ossidazione del comparto biologico.

Le problematiche a cui tali acrosol possono dar origine sono di tipo igienico-sanitario ed interessando,
essenzialmente, le zone prossime alle vasche rappresentano un rischio per la salute degli operai che vi
lavorano. II progetto affronta tale problematica eliminando gli aeratori superficiali utilizzati nelle vecchie
vasche (maggiori responsabili della origine di aerosol) e adottando, per i nuovi comparti biologici, diffusori
di fondo dell'aria di processo.

Per far fronte alla problematica relativa alle emissioni odorigene ¢ stato predisposto un impianto di
deodorizzazione che capta I'aria esausta dai trattamenti piti soggetti ad emettere cattivi odori e che per tal
motivo sono stati confinati e dotati di copertura.

Impatti fase di Cantiere

Durante le fasi di cantiere relative alla realizzazione delle opere civili verranno a determinarsi rumori in seguito
all'utilizzo dei mezzi operativi e alla movimentazione dei materiali. Si dichiara che i mezzi verranno impiegati
unicamente in orario diurno.

Impatti fase di esercizio

Durante la fase di esercizio si utilizzeranno macchinari insonorizzati mediante la realizzazione di pannellature
realizzate con materiale fonoassorbente e collocati all'interno di un edificio chiuso. La zona ¢ influenzata
prevalentemente dal rumore indotto dal traffico veicolare dei due assi a scorrimento veloce (E80 e SS16) e
pertanto i rumori prodotti dalle macchine dell'impianto di depurazione sono valutati dal tecnico come
trascurabili.

Impatti fase di Cantiere

Durante le fasi di cantiere verranno prodotte una serie di rifiuti provenienti dalle attivita di demolizione, pulizia,
riqualificazione e realizzazione delle opere identificabili come rifiuti inerti, di apparecchiature obsolete
elettriche e meccaniche. In particolare la maggior parte dei rifiuti sard dovuta all'attivita di riqualifica
ambientale. Di tale quantitativo, solo una percentuale, stimabile in circa il 40% del totale, potra essere
reimpiegata. Il restante 60% verra invece gestito cosi come consentito dalla normativa vigente.

Impatti fase di esercizio

La messa in funzione della linea fanghi, cosi come prevista dal progetto, permettera di ridurre la quantita di
fanghi prodotti grazie all'avvio della digestione anaerobica il cui scopo & proprio quello di ridurre tale
produzione e dar luogo ad un fango piu stabilizzato e meglio disidratabile. Oltre al fango biologico, in uscita
dall'impianto, vi saranno i seguenti rifiuti provenienti dai pretrattamenti:

. it grigliato (assimilabile ai rifiuti urbani);
. le sabbie (conferiti a smaltimento);
. olii (conferiti al recupero).

pag. 22 di 25




VL2200 Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali
Servizio Valutazioni Ambientali

Istruttoria Tecnica Verifica Assoggettabilita a VIA
Progetto DEPURATORY PESCARA. - Adeguamento ed ottimizzazione-"

Impatti fase di cantiere

L'impatto sul traffico generato dalla realizzazione del progetto, limitato alla sola fase di cantiere, riguardera
'incremento di traffico legato al la movimentazione dei mezzi operativi impiegati per la realizzazione
dell'opera, che tuttavia € considerato dal progettista del tutto trascurabile in relazione al traffico locale.

Impatti fase di esercizio

Il traffico indotto dall'impianto di depurazione allo stato attuale ¢ molto modesto e risultera essere tale anche
dopo la realizzazione del progetto. Si stima che il traffico in seguito alla realizzazione del progetto potra
aumentare di un paio di mezzi pesanti in piu a settimana.

Si riporta, secondo quanto affermato dal tecnico, che il progetto esecutivo aggiudicatario non
presenta un incremento dell’impatto sulle componenti ambientali (al contrario comporta un beneficio
in termini ambientali mediante [’efficientamento dell’impianto e la rigqualificazione di una porzione
del sedime) pertanto.si riconfermano le misure di mitigazione contenute nel studio di impatto
ambientale relativo al progetto posto a base di gara.

‘ IMPATTI NON ELIMINABILI E LORO POSSIBILE MITIGAZIONE

—=—————— —— ; —

1 fu_u_mtl‘i_'T

‘ | non Descrizione impatto Mitigazione
eliminabili
| Nelle fasi di cantizre, soprattulto per la| Tutt quest difivti  verranno

|
rigualifics ambientale © per e attivita di | iutlavia caralterizzati @ invial

| IMPATTI 15 FASE 51 CANTIERE

PRODUZIONF

pimrg | demolizione, inevitabilmente si andianno | a1l nispettivi trattamenti zosi

a produrre  di difiut. | come previsto dalla normativa
|
[ vigente.

1
Rispetto all'attuale gestione dellimpianto | Verra istallate un sistema o

| gope la realizzazione del progetto tende- | telecontrollo per Vacquisizions
’!'armc ad aumentare | consumi i energia | in continuo dei dati al fine

. | elettrica e consumi di reagenti chimici. ottimizzare, v termini <

MAGGIOR | -
. lali aumenti sono perd necessariamente | efficienza, efficacia, ed econo-

CONSUMO 31

| determinati dai potenziamento qualitati- | micitd 1o gestione dellimpian-

RISORSEED |, & quantitativo apportato allimpianto. I to.

In ingresso infatti ci saranno maggiori r

ENERGIA

IMPATTT IN FASE O ! ESERCIZIO

portate ¢ canichi organici da trattare |

mentre in uscita avremo un effluente con ‘

minori concentrazioni di sostanze J

| mauinanti. |

pag. 23 di 25




WKL 0 Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali
Servizio Valutazioni Ambientali

Istruttoria Tecnica Verifica Assoggettabilita a VIA
Progetto DEPURATORE PESCARA — Adegunniento 24 otilimizzazione-"

Al fine di garantire un adeguata protezione della salute pubblica e dell'ambiente saranno condotte una serie di
attivita di monitoraggio volte a controllare 'efficienza dei trattamenti di depurazione, a prevenire eventuali
malfunzionamenti, a evitare eventuali perdite e sversamenti di sostanze inquinanti.

Suolo e sottosuolo

Si prevede il ricorso sistematico ad attivita di monitoraggio dello stato dei manufatti in cemento armato, ogni
volta che tali manufatti saranno svuotati e soggetti a manutenzione. Lo stesso controllo avverra in fase di
realizzazione degli interventi in progetto. Tale pratica concorre a ridurre le probabilita di rilascio di acque
reflue da manufatti in cemento armato non a tenuta determinando inquinamento del suolo e del sottosuolo.
L’installazione dei piezometri nell’area di riqualificazione ambientale consentira la valutazione della qualita
delle acque di falda, come misura indiretta della regolare tenuta delle strutture di contenimento.

Acque

Al fine di garantire la massima sicurezza del ciclo depurativo, per evitare sversamenti di inquinanti nel corpo
idrico recettore, oltre che il mal funzionamento del comparto biologico, sono previsti specifici controlli analitici
dei parametri chimico-fisici, biologici e batteriologici dei liquami in arrivo, in uscita e in punti intermedi del
processo di trattamento, al fine di garantire costantemente un effluente finale rispondente ai valori di legge. Le
analisi da effettuare e le frequenze da rispettare sui liquami in arrivo, in vari punti del ciclo di trattamento e in
uscita.

Le analisi routinarie verranno effettuate da personale qualificato presso il laboratorio di analisi in sito mentre
quelle piu complesse (emissioni in atmosfera, metalli e analisi sul fango disidratato) potranno essere eseguite
presso strutture pubbliche o private regolarmente abilitate.

1l controllo in continuo dell'impianto sara affidato ad un sistema di telecontrollo che in automatico acquisisce
i dati al fine di poter minimizzare i costi di gestione ed ottimizzare la manutenzione dell'impianto. Verra infine
garantito il presidio dell'impianto 24 ore su 24.

Fanghi di depurazione

Saranno previste analisi periodiche sui fanghi di depurazione in diverse sezioni dell'impianto. Le analisi,
condotte sui fanghi in uscita impianto, serviranno a caratterizzarli al fine di poterli inviare al trattamento
opportuno previsto per legge. Le analisi condotte sui fanghi prelevati dalle vasche di processo serviranno
invece per definire lo "stato del fango" al fine di garantire un corretto funzionamento del processo di
depurazione.

Personale addetto alla gestione

La gestione dell'impianto ¢ affidata ad un team di figure di consolidata esperienza che con l'avvio dei nuovi
trattamenti verra opportunamente formata per poter gestire in maniera ottimale I'impianto e per poter far fronte
al manifestarsi di eventuali anomalie.

pag. 24 di 25




VK170 Dipartimento Opere Pubbliche, Governo del Territorio e Politiche Ambientali
Servizio Valutazioni Ambientali

Istruttoria Tecnica Verifica Assoggettabilita a VIA
Progetto DEPURATORE PESTARAL - Adegnamento od ottimivzazione-”

- Il progetto presentato ai fini di Verifica di Assoggettabilita a VIA € cosi descritto nello S.R.A. :
“Adeguamento e ottimizzazione del depuratore di Pescara - Il Stralcio " In realta dalla lettura degli elaborati
presentati a corredo dell’istanza vengono descritti gli obiettivi e i dati di progetto relativi sia al Il che al II1
stralcio del progetto esecutivo.

1l progetto esecutivo di adeguamento e ottimizzazione del depuratore del comune di Pescara, il giorno
20/12/2011 ha ottenuto Parere Favorevole dal CCR-VIA con le seguenti prescrizioni: “I/ Comitato fa propri i
pareri tecnici di cui sopra ribadendo il contenuto delle prescrizioni e demandando all'ARTA la verifica del
Piano di monitoraggio con particolare riferimento alle acque sotterranee e superficiali” (L'Arta consegna i
parere tecnici di cui ai prot. 7908/ del 07/06/2011 e prot. 11679/ del 30/08/2011 rilasciati ai sensi dell'art. 20
della L.R.31/2010.) Tuttavia, sembrerebbe che il progetto esecutivo con migliorie, oggetto della presente
relazione istruttoria, non ottemperi totalmente alle suddette prescrizioni. In particolare si rimanda ai seguenti
punti

-Approfondire I’indagine geologica rispetto a quella allegata alla precedente procedura di V.1.A. datata al 2007;
-Giustificare la profonditd aumentata di un metro della nuova vasca di ossidazione biologica;
-Georeferenziare 1 punti di scarico sia delle acque depurate che delle acque di seconda pioggia;

-Presentare un piano di monitoraggio;

-Dare evidenza della pavimentazione e impermeabilizzazione dell’area di impianto

Referenti della Direzione -] [

| . 7 A
Titolare Istruttoria: Ing. Erika t1
L=

Gruppo di lavoro istruttorio Dott.ssa ChiaraForcella '; \ \}

-il., Fdaan W

pag. 25 di 25




